A l'approche du jour où elle devait sortir de cette vie , jour que nous ignorions , et connu de vous , il arriva , je crois , par votre disposition secrète , que nous nous trouvions seuls , elle et moi , appuyés contre une fenêtre , d'où la vue s'étendait sur le jardin de la maison où nous étions descendus , au port d'Ostie. C'est là que , loin de la foule , après les fatigues d'une longue route , nous attendions le moment de la traversée.

Nous étions seuls , conversant avec une ineffable douceur , et dans l'oubli du passé , dévorant l'horizon de l'avenir , nous cherchions entre nous , en présence de la Vérité que vous êtes , quelle sera pour les saints cette vie éternelle « que l'œil n'a pas vue , que l'oreille n'a pas entendue , et où n'atteint pas le cœur de l'homme. » Et nous aspirions des lèvres de l'âme aux sublimes courans de votre fontaine , « fontaine de vie qui réside en vous , » afin que , pénétrée selon sa mesure de la rosée céleste , notre pensée pût planer dans les hauteurs.

Et nos discours arrivant à cette conclusion , que la plus vive joie des sens dans le plus vif éclat des splendeurs cor-

I. *Impendente autem die quo ex hac vita erat exitura , quem diem tu noveras ignorantibus nobis , provenerat , ut credo , procurante te occultis tuis modis , ut ego et ipsa soli staremus incumbentes ad quamdam fenestram , unde hortus intra domum quæ nos habebat prospectabatur , illic apud ostia Tiberina , ubi remoti a turbis post longi itineris laborem instaurabamus nos navigationi.*

II. *Colloquebamur ergo soli valde dulciter ; et præterita obliviscentes in ea quæ ante sunt extenti , quærebamus inter nos apud præsentem veritatem quod tu es , qualis futura esset vita æterna sanctorum , quam nec oculus vidit , nec auris audivit , nec in cor hominis adscendit. Sed inhiabamus ore cordis in superna fluentia fontis tui , fontis vitæ qui est apud te , ut inde pro captu nostro adpersi quoquo modo rem tantam cogitaremus.*

III. *Cumque ad eum finem sermo perduceretur , ut carnalium sensuum delectatio quantalibet in quantalibet luce corporea , præ illius vitæ jocunditate ,*

porelles, loin de soutenir le parallèle avec la félicité d'une telle vie, ne méritait pas même un nom; portés par un nouvel élan d'amour vers Celui qui est, nous nous promenâmes par les échelons des corps jusqu'aux espaces célestes d'où les étoiles, la lune et le soleil nous envoient leur lumière; et montant encore plus haut dans nos pensées, dans nos paroles, dans l'admiration de vos œuvres, nous traversâmes nos âmes pour atteindre bien au-delà cette région d'inépuisable abondance, où vous rassasiez éternellement Israël de la nourriture de vérité, et où la vie est la sagesse créatrice de ce qui est, de ce qui a été, de ce qui sera; sagesse incréée, qui est ce qu'elle a été, ce qu'elle sera toujours; ou plutôt en qui ne se trouvent ni avoir été, ni devoir être, mais l'être seul, parce qu'elle est éternelle; car avoir été et devoir être exclut l'éternité.

Et en parlant ainsi, dans nos amoureux élans vers cette vie, nous y touchâmes un instant d'un bond de cœur, et nous soupirâmes en y laissant captives les prémices de l'esprit, et nous redescendîmes dans le bruit de la voix, dans la parole qui commence et finit. Et qu'y a-t-il là de semblable à votre Verbe Notre-Seigneur, dont l'immuable permanence en soi renouvelle toutes choses?

Nous disions donc: qu'une âme soit, en qui les révoltes

non comparatione, sed ne commemoratione quidem digna videretur; erigentes nos ardentiore affectu in idipsum, perambulavimus gradatim cuncta corporalia, et ipsum cœlum unde sol et luna et stellæ lucent super terram. Et adhuc adscendebamus interius cogitando et loquendo et mirando opera tua, et venimus in mentes nostras, et transcendimus eas ut attingeremus regionem ubertatis indeficientis, ubi pascis Israel in æternum veritatis pabulo, et ubi vita sapientia est per quam fiunt omnia ista et quæ fuerunt et quæ futura sunt, et ipsa non fit, sed sic est ut fuit, et sic erit semper; quin potius fuisse et futurum esse non est in ea, sed esse solum, quoniam æterna est; nam fuisse et futurum esse non est æternum.

IV. Et dum loquimur et inhiamus illi, attingimus eam modice toto ictu cordis; et suspiravimus, et reliquimus ibi religatas primitias spiritus; et remeavimus ad strepitum oris nostri ubi verbum et incipitur et finitur. Et quid simile verbo tuo Domino nostro in se permanenti sine vetustate, atque innovanti omnia?

V. Dicebamus ergo: Si cui sileat tumultus carnis; sileant phantasie terræ

de la chair , le spectacle de la terre , des eaux , de l'air et des cieux , fassent silence , qui se fasse silence à elle-même , qu'oublieuse de soi , elle franchisse le seuil intérieur ; songes , visions fantastiques , toute langue , tout signe , tout ce qui passe , venant à se taire ; car tout cela dit à qui sait entendre : Je ne suis pas mon ouvrage ; celui qui m'a fait est celui qui demeure dans l'éternité ; que cette dernière voix s'évanouisse dans le silence , après avoir élevé notre âme vers l'auteur de toutes choses , et qu'il parle lui seul , non par ses créatures , mais par lui-même , et que son Verbe nous parle , non plus par la langue charnelle , ni par la voix de l'ange , ni par le bruit de la nuée , ni par l'énigme de la parabole ; mais qu'il nous parle lui seul que nous aimons en tout , qu'en l'absence de tout il nous parle ; que notre pensée , dont l'aile rapide atteint en ce moment même l'éternelle sagesse , immuable au-dessus de tout , se soutienne dans cet essor , et que , toute vue d'un ordre inférieur cessante , elle seule ravisse , captive , absorbe le contemplateur dans ses secrètes joies ; qu'enfin la vie éternelle soit semblable à cette fugitive extase , qui nous fait soupirer encore ; n'est-ce pas la promesse de cette parole : « Entre dans la joie de ton Seigneur. » Et quand cela ? Sera-ce alors que « nous ressusciterons tous , sans néanmoins être tous changés ? »

et aquarum et aeris ; sileant et poli , et ipsa sibi anima sileat , et transeat se non se cogitando ; sileant somnia et imaginariæ revelationes , omnis lingua et omne signum , et quicquid transeundo fit , si cui sileat omnino ; quoniam , si quis audiat , dicant hæc omnia : non ipsa nos fecimus , sed fecit nos qui manet in æternum : his dictis si jam taceant , quoniam erexerunt aurem in eum qui fecit ea , et loquatur ipse solus , non per ea , sed per seipsum , ut audiamus verbum ejus , non per linguam carnis , neque per vocem angeli , neque per sonitum nubis , neque per ænigma similitudinis ; sed ipsum quem in his amamus , ipsum sine his audiamus ; sicut nunc extendimus nos , et rapida cogitatione adtingimus æternam sapientiam super omnia manentem ; si continetur hoc , et subtrahantur aliæ visiones longe imparis generis , et hæc una rapiat et absorbeat et recondat in interiora gaudia spectatorem suum , ut talis sit œmpiterna vita quale fuit hoc momentum intelligentiæ cui suspiravimus : nonne hoc est : Intra in gaudium Domini tui ? Et istud quando ? An cum omnes resurgemus , sed non omnes immutabimur ?

Telles étaient les pensées, sinon les paroles, de notre entretien. Et vous savez, Seigneur, que ce jour même où nous parlions ainsi, où le monde avec tous ses charmes nous paraissait si bas, elle me dit : « Mon fils, en ce qui me regarde, rien ne m'attache plus à cette vie. Qu'y ferais-je ; pourquoi y suis-je encore ? J'ai consommé dans le siècle toute mon espérance. Il était une seule chose pour laquelle je désirais séjourner quelque peu dans cette vie, c'était de te voir chrétien catholique avant de mourir. Mon Dieu me l'a donné avec surabondance, puisque je te vois mépriser toute félicité terrestre pour le servir. Que fais-je encore ici ? »

Chapitre xi.

Dernières paroles de sainte Monique.

Ce que je répondis à ces paroles, je ne m'en souviens pas bien ; mais à cinq ou six jours de là, la fièvre la mit au lit. Un jour, dans sa maladie, elle perdit connaissance et fut un moment enlevée à tout ce qui l'entourait. Nous accourûmes ; elle reprit bientôt ses sens, et nous regardant mon frère et moi, debout auprès d'elle, elle nous dit comme

VI. Dicebamus talia, etsi non isto modo et his verbis. Tamen, Domine, tu scis, quod illo die cum talia loqueremur, et mundus iste nobis inter verba vilesceret cum omnibus delectationibus suis, tunc ait illa : Fili, quantum ad me adinet, nulla re jam delector in hac vita. Quid hic faciam adhuc, et cur hic sim nescio, jam consumpta spe hujus seculi. Unum erat propter quod in hac vita aliquantum immorari cupiebam, ut te christianum catholicum viderem priusquam morerer. Cumulatus hoc mihi Deus meus præstitit, ut te etiam contempta felicitate terrena servum ejus videam. Quid hic facio?

I. Ad hæc ei quid responderim non satis recolo. Cum interea vix intra quinque dies aut non multo amplius decubuit febribus. Et cum ægrotaret, quodam die defectum animæ passa est, et paululum subtracta a præsentibus. Nos concurrimus, sed cito reddita est sensui, et adspexit adstantes me et fratrem meum, et ait nobis quasi quærenti similis : ubi eram ? Deinde nos intuens

nous interrogeant : « Où étais-je ? » Et à l'aspect de notre douleur muette : « Vous laisserez ici votre mère ? » Je gardais le silence et je retenais mes pleurs. Mon frère dit quelques mots exprimant le vœu qu'elle achevât sa vie dans sa patrie plutôt que sur une terre étrangère. Elle l'entendit, et, le visage ému, le réprimant des yeux pour de telles pensées, puis me regardant : « Vois comme il parle, » me dit-elle ; et s'adressant à tous deux : « Laissez ce corps partout ; et que tel souci ne vous trouble pas. Ce que je vous demande seulement, c'est de vous souvenir de moi à l'autel du Seigneur, partout où vous serez. »

Nous ayant témoigné sa pensée comme elle pouvait l'exprimer, elle se tut, et le progrès de la maladie redoublait ses souffrances. Alors, méditant sur vos dons, ô Dieu invisible, ces dons que vous semez dans le cœur de vos fidèles pour en récolter d'admirables moissons, je me réjouissais et vous rendais grâces au souvenir de cette vive préoccupation qui l'avait toujours inquiétée de sa sépulture, dont elle avait fixé et préparé la place auprès du corps de son mari, parce qu'ayant vécu dans une étroite union, elle voulait encore, ô insuffisance de l'esprit humain pour les choses divines ! ajouter à ce bonheur, et qu'il fût dit par les hommes qu'après un voyage d'outre-mer, une même terre avait été jetée sur leur poudre conjugale.

mœrore attonitos : Ponetis hic, inquit, matrem vestram. Ego silebam, et fletum frenabam. Frater autem meus quiddam locutus est, quo eam non peregre, sed in patria defungi tanquam felicius optaret. Quo audito illa vultu anxia reverberans eum oculis quod talia saperet, atque inde me intuens : Vide, ait, quid dicit. Et mox ambobus : Ponite, inquit, hoc corpus ubicumque ; nihil vos ejus cura conturbet. Tantum illud vos rogo, ut ad Domini altare memineritis mei ubi fueritis.

II. *Cumque hanc sententiam verbis quibus poterat explicasset, conticuit ; et ingravescente morbo exercebatur. Ego vero cogitans dona tua, Deus meus invisibilis, quæ immittis in corda fidelium tuorum, et proveniunt inde fruges admirabiles, gaudebam, et gratias agebam tibi recolens quod noveram quanta cura semper æstuasset de sepulcro, quod sibi providerat et præparaverat juxta corpus viri sui : quia enim valde concorditer vixerant, id etiam volebat (ut est animus humanus minus capax divinorum) adjungi ad illam felicitatem, et commemorari ab hominibus, concessum sibi esse post transmarinam peregrinationem, ut conjuncta terra amborum conjugum terra tegeretur.*